PROJETO DE LEI Nº   3, DE 2009

Partido da Cultura

Dispõe sobre a criação do Fundo Especial de Incentivo à Cultura do Estado e dá outras providências.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Fica autorizada a criação, no Estado,  do Fundo Especial de Incentivo à Cultura – FEIC, específico para o financiamento de ações voltadas aos Museus.

Artigo 2º - O FEIC será mantido através de doações da iniciativa privada, motivada por incentivos fiscais por parte do Governo do Estado e dos governos municipais.

Artigo 3º - Os recursos provenientes deste Fundo serão destinados a:

I - melhoria da infraestrutura nos Museus com acessibilidade aos visitantes com deficiências físicas;

II - qualificação dos profissionais para atendimento aos visitantes dos Museus;

III - aquisição e distribuição de materiais informativos às escolas do Estado sobre exposições e eventos realizados nos Museus;

IV - custeio de projetos de excursão aos Museus do Estado pelas escolas públicas estaduais.

Artigo 4º - Torna-se obrigatório a todas as entidades educadoras ensinar a importância dos Museus como espaço de valorização da diversidade cultural e do direito à memória.

Artigo 5º - As entidades educadoras ficarão responsáveis por organizar e realizar visitas periodicamente aos Museus do Estado.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações próprias.

Artigo 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Os Museus são espaços de valorização da diversidade cultural e do direito à memória, reconhecendo a cultura como um direito humano, expresso nos modos de vida, motivações, crenças religiosas, valores, práticas, rituais e identidades. São eles instrumentos para o desenvolvimento social, de percepção crítica da realidade, suporte educativo e gerador de autoestima. Preservá-los é uma questão de cidadania.

 Sensibilizar as gerações sobre a sua importância é dever de todos nós. Portanto, nosso projeto de lei versa sobre a criação do Fundo Especial de Incentivo à Cultura, específico para atender os Museus, sua manutenção, acessibilidade, qualificação de seus profissionais e o mais importante, o resgate de sua importância através da visitação por estudantes das escolas públicas de todo o Estado de São Paulo, que sem condições financeiras jamais teriam como se deslocar para conhecer os Museus de nosso Estado.

Para a manutenção desse Fundo contamos com a parceria da iniciativa privada, que estaria contribuindo em troca de incentivos fiscais.

Além de assegurar a oportunidade de aquisição de conhecimentos e vivência de experiências culturais diversas, nosso projeto de lei contribuirá para a formação de cidadãos críticos e participativos.

ALAN DA SILVA ALMEIDA CHINELATO

EE PROFA LUIZA MARIA BERNARDES NORY

PENAPOLIS